
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

PREMESSO che: 

 il comune di Santa Maria del Cedro gestisce direttamente il Servizio Idrico Integrato; 

 con deliberazione di Giunta n. 22 del 2 marzo 2016 è stata approvata la “Carta dei Servizi del Servizio Idrico 

Integrato”; 

 il ritardo di fatturazione del Servizio Idrico Integrato è stato generato nel 2016, anno in cui è stato introdotta per la 

prima volta la tariffazione a consumo, ed ha prodotto un effetto a cascata per gli anni successivi; 

  

RICHIAMATO il principio contabile di cui all’allegato 4.2 del D.lgs 118/2011 che al punto 3.2 testualmente recita:  

“L’iscrizione della posta contabile nel bilancio avviene in relazione al criterio della scadenza del credito rispetto a 

ciascun esercizio finanziario. L’accertamento delle entrate è effettuato nell’esercizio in cui sorge l’obbligazione attiva 

con imputazione contabile all’esercizio in cui scade il credito.”; 

 

VISTA la Deliberazione consiliare n. 3 del 29/04/2016 con cui sono state determinate le tariffe del servizio idrico integrato 

per l’anno 2016; 

 

TENUTO CONTO che l’importo complessivo ed effettivo, così come risulta dalle liste di carico, approvate con 

determinazioni n. 377 del 08/10/2018 e n. 452 del 23/11/2018, relative alla fatturazione del ruolo idrico 2017 

ammontava ad  € 928.407,00; 

RITENUTO di dover prudenzialmente accertare per l’anno 2018 una somma pari ad € 920.000,00; 

 

VERIFICATO che per l’anno 2018 risultano attive n. 8.872 utenze; 

 

RICHIAMATI: 

 

 il Decreto sindacale n. 6712 del 14/09/2018 con cui sono state attribuite le funzioni di Responsabile di Area 

Tributi e contestuale posizione organizzativa; 

 

 la Determinazione n. 361 del 26/09/2018 con la quale è stato individuato il Responsabile del Procedimento 

all’interno dell’Area Tributi; 

 

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 107 comma 2 e 179 del TUEL n. 267/2000; 

 

DATO ATTO della regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma I, del 

D.L/vo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art.5 comma I, del regolamento comunale del sistema dei controlli interni; 

COMUNE DI SANTA MARIA DEL CEDRO 
PROVINCIA DI COSENZA 

 

UFFICIO TRIBUTI 

DETERMINAZIONE 

 

N. 453 DEL 23/11/2018  

   

OGGETTO: ACCERTAMENTO ENTRATA SERVIZIO IDRICO INTEGRATO ANNO 2018 

 

 



Per tutti i motivi espressi in narrativa; 

DETERMINA 

 

1. Di accertare la somma di € 920.000,00 riferita al servizio idrico integrato per l’anno 2018 con imputazione al tit.3 

tipologia 100, categoria 02. 

Santa Maria del Cedro, lì 23/11/2018 

Il Responsabile del procedimento 

 (Dott.ssa Caterina Asprino) 

F.to all’originali 

Il Responsabile dell’Area Tributi 

 (Dott.ssa Rosella De Marco) 

 F.to all’originali 

 

PUBBLICAZIONE 

Reg. pub. n.  3 

Si attesta che copia della presente determina è stata pubblicata nell’Albo Pretorio comunale oggi 09/01/2019. 

 

       IL RESPONSABILE DELL’ALBO 

                    (Dott. Biagio Farace) 

                                                                                                                   F.to all’originali 


